ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

HUYỆN UỶ HIỆP HOÀ

*

Số           -CV/HU
V/v khảo sát, lấy ý kiến của cán bộ, công

chức về việc thực hiện quy chế dân chủ

tại cơ quan cấp xã

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hiệp Hoà, ngày     tháng 3   năm 2024

                         Kính gửi: - UBND huyện,

- BCĐ xây dựng Chính quyền thân thiện huyện,

- Ban Dân vận Huyện ủy,

- Liên đoàn Lao động huyện,

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 191-KH/BCĐ ngày 26/3/2024 của Ban chỉ đạo thực

hiện Quy chế dân chủ tỉnh về tổ chức khảo sát, lấy ý kiến của cán bộ, công chức về

việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan cấp xã. Ban Thường vụ Huyện ủy yêu

cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban Dân vận Huyện ủy

-  Chủ trì phối hợp với UBND huyện và Liên đoàn Lao động huyện tham mưu

giúp Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền thân thiện huyện thành lập tổ công tác để chỉ

đạo, kiểm tra, giám sát việc lấy ý kiến cán bộ, công chức đối với việc thực hiện Quy

chế dân chủ tại cơ quan cấp xã.

- Đôn đốc tổ công tác cấp huyện và cấp xã báo cáo tình hình, kết quả việc

hướng dẫn cán bộ, công chức tham gia khảo sát (theo mã QR code gửi kèm) và nhập

dữ liệu báo cáo trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ

http://qcdc.vnptlab.com/.

2. UBND huyện

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn,

UBND các xã, thị trấn tổ chức hướng dẫn cho cán bộ, công chức cấp xã tham gia

khảo sát, đảm bảo 100% cán bộ, công chức các xã, thị trấn đều tham gia (kể cả lực

lượng Công an xã).

- Cử cán bộ, công chức tham gia Tổ công tác của huyện để chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát tại các xã, thị trấn.

3. Liên đoàn Lao động huyện

- Ban hành văn bản hướng dẫn công đoàn các xã, thị trấn phối hợp với

UBND xã tổ chức, hướng dẫn cán bộ, công chức tham gia khảo sát tại Bộ phận

Một cửa các xã, thị trấn đảm bảo hiệu quả, chính xác, khách quan.

- Chỉ đạo đồng chí Chủ tịch Công đoàn phối hợp với cán bộ phụ trách phần

mềm Quy chế dân chủ ở cấp xã nhập dữ liệu trong thời gian khảo sát.

http://qcdc.vnptlab.com/

2

- Phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia Tổ công tác để chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát hoạt động khảo sát tại cơ sở. Thời gian thực hiện khảo sát trong ngày

01/4/2024, tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

4. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo thành lập Tổ công tác do đồng chí Chủ tịch Công đoàn làm tổ

trưởng, thành viên là các ủy viên Ban chấp hành công đoàn, thành viên ban chỉ

đạo, tổ giúp việc Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền thân thiện, cán bộ, công chức

phụ trách nhập dữ liệu thông tin quy chế dân chủ.

- Tổ công tác cấp xã có nhiệm vụ: Thực hiện công khai, tuyên truyền Kế

hoạch tổ chức khảo sát, lấy ý kiến của cán bộ, công chức về việc thực hiện quy chế

dân chủ tại cơ quan cấp xã. Các hình thức công khai: Niêm yết, đăng tải trên trang

tin điện tử và các trang mạng xã hội (zalo, facebook...), thông qua các hội nghị…

+ Vận động, hướng dẫn cán bộ, công chức thực hiện việc khảo sát, lấy ý

kiến về việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan cấp xã đảm

bảo đúng thời gian quy định.

+ Nhập dữ liệu báo cáo tình hình, kết quả việc hỗ trợ, hướng dẫn cán bộ,

công chức trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ

http://qcdc.vnptlab.com.

5. Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền thân thiện huyện và cơ sở

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện công khai thông tin,

tuyên truyền và thực hiện khảo sát lấy ý kiến cán bộ, công chức cơ quan cấp xã

trong thời gian khảo sát.

- Chỉ đạo triển khai, phân công cán bộ, công chức tham gia nhóm zalo theo

đường link, mã QR code. Yêu cầu Tổ công tác cấp huyện, tổ công tác cấp xã trong

ngày khảo sát đăng tin về hình ảnh công tác tuyên truyền, hoạt động hỗ trợ cán bộ,

công chức của đơn vị mình trên nhóm zalo "PKS01_2024".

Đường link tham gia nhóm zalo“Khảo sát

PKS01_2024”:

https://zalo.me/g/gyvcdr416

* Thành phần nhóm zalo:

- Ở cấp huyện, gồm: Đại diện Ban chỉ đạo, tổ

giúp việc. Lãnh đạo, chuyên viên Ban Dân vận Huyện

ủy; Lãnh đạo, cán bộ Liên đoàn lao động huyện.

- Ở cấp xã, gồm: Thành viên Tổ công tác cấp xã

QR Code nhóm zalo

“Khảo sát

PKS01_2024”

3

Giao Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện

đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả trong thời gian

khảo sát, báo cáo về Ban Dân vận Tỉnh ủy và Thường trực Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực Huyện ủy,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng HU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Huy Khánh

		Khanhbh_snv@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T10:21:09+0700

		2024-03-28T11:32:21+0700

		2024-03-28T11:32:54+0700

		vanthu_huhiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T11:34:35+0700